1 cf. Gen. 9, 6 3 cf. Act. 15, 29 13 cf. Ephes. 2, 11 sqq.

2 id ēst (st add. m. 2) *L* 4 lege *b* apostolos *C* 5 ab *om.*, *b*
a om. *Lb* 6 ēst (st add. m. 2) *L* nequaquā *b* carnes *M¹*
sanguis (i s. l. a m. 2) *C* *sanguinis L¹P¹M¹SG* 7 affusus *L¹* effusus *M¹*
8 cōtaminet C 9 discutere (e ante r in lit.) *C* longon *C¹* 10 ab
animalium Mb abstinerent (nt s. l. a m. 2) *LPSM* abstinere *G*
11 elegis se, mihi C 13 honerosam *L²SM* honerosam *L¹G* 15 arca
(r in ras.) L 17 fidem] finem *C* 18 inquitiebat *GP¹S¹*
19 propatio SG 20 quā*uis (s er. et ~ add. m. 2) *L* (m er.) *M* quas-
uis G quamuis (m ex s in ras.) *PS* 21 distinctius (i exp. et u super-
scr.) C 22 hisrahelita *C* 23 obseruat (r s. l. a m. 2) *C*

cussus nullo cruento uulnere occisus est? et qui forte pauci adhuc tangere ista formidant, a ceteris inridentur. ita omnium animos in hac re tenuit illa sententia ueritatis: non quod intrat in os uestrum, uos coinquinat, sed quod exit,
5 nullam cibi naturam, quam societas admittit humana, sed quae iniquitas committit peccata condemnans.

14. Iam uero de antiquorum factis et quae stultis atque ineruditis uidentur peccata, dum non sunt, et quae uere peccata sunt, quam ob causam conscripta sunt, seruata magisque
10 commendata scripturae ipsius ueneratione sufficienti iam sermone monstrauimus; necnon de maledicto eius, qui pendet in ligno, et eius, qui non suscitauerit semen in Israhel, iam primum suo loco respondimus, cum haec ante dilueremus obiecta. et prorsus omnia, siue de quibus singillatim iam
15 anterioribus huius operis partibus disseruimus, siue quae in isto, cui respondemus, sermone suo Faustus similia posuit, una firmissima ueritatis ratione defendimus, quam de sanctarum scripturarum auctoritate percepimus. quaecumque scripta sunt in illis libris ueteris testamenti, omnia uerissime atque
20 utilissime pro aeterna uita scripta esse laudamus, accipimus, adprobamus; sed quae in his mandata corporali operatione non obseruamus, et rectissime tunc mandata intellegimus et umbram futurorum esse didicimus et nunc iam inpleri cognoscimus. ac per hoc quisquis illa tunc etiam opera, quae ad
25 significandum agi iubebantur, non obseruabat, poenas diuinitus constitutas rectissimo iudicio persoluebat, sicut nunc si quis sacramenta noui testamenti pro temporis ratione distincta

3 Matth. 15, 11 13 cf. lib. XXII

1 adhuc pauci *C* 2 aceteris *C* ceteris (*a m. 2*) *L* 3 re tenuit] retinuit *b* 5 nullam (*a ex u*) *C* ammittit *L¹SG* 6 committit *S*
7 que et *b* 8 non sint *C* peccata (*ta s. l*) *C* 9 alt. sint *C* 10 suffi-
cientiam (*i ante a s. l. a m. 1*) *L* 18 auctoritate* (*m er.*) *M* per-
cepimus (*ci in ce corr. m. 2*) *LM* percipimus *SL¹M¹* 21 atq: probamus *C*
23 umbra *MG* nunc (*c in ras.*) *C* 24 opere *LM* quod *LPS¹G*
27 distincta* *C*

fuerit ausus sacrilega temeritate uiolare. quemadmodum enim tunc iusti uiri, qui pro illis sacramentis nec mortem recusauerunt, iure laudantur, ita nunc pro istis martyres sancti. et sicut aeger non debet reprehendere medicinalem doctrinam, si aliud illi hodie praeceperit, aliud eras prohibens etiam quod 5 ante praeceperat — sic enim se habebat sanandi eius corporis ratio — ita genus humanum ab Adam usque in finem saeculi quamdiu corpus, quod corruptitur, adgrauat animam, aegrum atque saucium non debet diuinam reprehendere medicinam, si in quibusdam hoc idem, in quibusdam uero aliud prius, 10 aliud posterius obseruandum esse praecepit, praesertim quia se aliud praceptorum esse promisit.

15. Nulla ergo comparatio est, quam Faustus obtendit, ita uobis paracletum ex nouo testamento, quod credatis, elegisse, et quod respuatis, demonstrauisse, cum ipse nouo testamento 15 fuerit prophetatus, sicut nobis Christus fecit ex ueteri, quo similiter prophetatus est. hoc enim aliqua uerisimili ratione diceretur, si esset aliquid in ueteris testamenti libris, quod nos diceremus non recte dictum, non diuinitus iussum, non ueraciter scriptum. nihil horum dicimus, sed accipimus omnia, 20 siue quae obseruamus, ut recte uiuamus, siue quae non obseruamus, ut tamen et ipsa tunc in prophetia iussa et obseruata nunc iam compleri uideamus. deinde paracletum sicut promissum legimus in iis libris, quorum non omnia uultis

7 cf. Sap. 9, 15

1 quemammodum *L* 2 recusauerint *b* 3 sancti] *xpi SG* 4 (et 9) reprehendere *CS* 5 hodie (i s. l. a m. 1) *C* praeciperit *L'SG* praeceperit (i in e m. 2 corr.) *LM* 6 praeciperat *LS¹* habet *C* 7 humanum] hominum *LSMG* 8 animā (~ add. m. 2) *L* 9 diuina *L* 11 praesertim (in mg. i. e. maxime) *M* 12 se] sic *LMG* se (e ex i corr.) *S* aliud se *C* praceptorum *S¹* 14 paracletum *L¹* paraclytum *S* paraclitum *CG* creditis *C* 15 ipse] ipso *LCSMP¹G* 16 ueteri (e in i mut.) *M* quod *S* 17 uerisimile *L¹S¹M¹* 18 aliquit *M* 19 diuinitus s. l. *S* 22 et tamen *LPSMGb* 23 iam om. *SG* paracl&um *L¹* paraclitum *CG* paraclytum *S* 24 his *CSMGB*

accipere, ita et missum legimus in eo libro, quem nominare etiam formidatis. in actibus quippe apostolorum, sicut saepe et paulo ante commemorauit, apertissime legitur missus die pentecostes spiritus sanctus, qui etiam opere manifestauit,
5 quis esset. linguis enim omnibus locuti sunt, qui eum primitus acceperunt, ut hoc etiam signo promitteret in linguis omnibus, hoc est in omnibus gentibus futuram ecclesiam, quae illum sicut patrem et filium uerissime praedicaret.

16. Uos ergo iam dicite, quare non accipiatis omnia ex libris noui testamenti: utrum quia non sunt apostolorum Christi, an quia proui aliquid docuerunt apostoli Christi. respondetis: quia non sunt apostolorum Christi. nam illa uox altera paganorum est, qui dicunt apostolos Christi non recta docuisse. uos ergo quid dicitis? unde ostenditis scripturas illas non ab apostolis ministratas? respondetis: quia multa sunt in eis et inter se et sibi contraria. omnino falsissimum est; uos non intellegitis. nam quicquid tale protulit Faustus, quod ita uobis uideretur, ita non esse monstratum est; et quicquid tale a uobis prolatum fuerit, hoc docebimus. quis 20 autem ferat lectorem uel auditorem scripturam tantae auctoritatis facilius quam uitium suae tarditatis audere culpare? an hoc dicitis uos paracletum docuisse scripturas istas apostolorum non esse, sed sub eorum nominibus ab aliis esse conscriptas? hoc saltem docete istum ipsum paracletum esse,
25 a quo didicistis haec apostolorum non esse. an dicetis: ipsum Christus promisit et misit? respondetur uobis: omnino istum Christus nec promisit nec misit; et simul ostenditur, quando miserit, quem promisit. quod ergo eum Christus miserit, hoc probate. unde adseritis personam uestri auctoris uel potius

5 cf. Act. 2

1 promissum b	5 omniū b	6 accepervnt (v s. exp. e m. 1) S	
9 ergo om. SG	11 parui S ¹ G	14 quod GCSM ²	16 omnino (n s. l.) S
l.)	17 quicquid (quic s. l.) L ² P ³ S ²	quid MG	21 uicium L
24) paracl&um L ¹ M ¹ paraclytum CS paraclitum G	24 saltim LSMG	22 (et	
docere b	paraclitum SG	25 didicistis (s fin. s. l.) S	27 nec
misit in ras. C	29 assertis b		

deceptoris? respondetis ex euangelio uos probare. ex quo euangelio? quod non totum accipitis, quod falsatum esse uos dicitis. quis ergo testem suum prius ipse dicat falsitate esse corruptum et tunc producat ad testimonium? si enim, quod uultis, ei credimus, et quod non uultis, ei non credimus, iam 5 non illi, sed uobis credimus. si autem uobis credere uellemus, testem a uobis non exigeremus. deinde paracletus sic est promissus, ut diceretur: ipse uos inducet in omnem ueritatem. quomodo uos autem ille inducet in ueritatem, qui uos docet Christum esse fallacem? huc accedit, quia si 10 omnia, quae de promissione paracleti in euangelio leguntur, talia esse demonstraretis, ut non omnino nisi de Manichaeo uestro possent intellegi, sicut ostenduntur in prophetis ea esse dicta de Christo, quae in alium cadere omnino non possint, tamen cum ea de his codicibus proferretis, quos di- 15 citis infalsatos, hoc ipsum illic falsum et a corruptoribus maioribus uestris inmissum esse diceremus, quod illic de Manichaeo sic scriptum legeretis, ut et alio intellegere non possemus. quid faceretis, dicite mihi, nisi clamaretis nullo modo uos potuisse falsare codices, qui iam in manibus essent 20 omnium christianorum? quia mox ut facere coepissetis, uetustiorum exemplarium ueritate conuinceremini. qua igitur causa a uobis corrumpi non possent, hac causa a nemine potuerunt. quisquis enim hoc primitus ausus esset, multorum codicum uetustiorum conlatione confutaretur, maxime quia non una 25 lingua, sed multis eadem scriptura contineretur. nam etiam

8 Ioh. 16, 13

6 uelimus *L¹PSG^b* uellemus (e alt. s. l.) *M* uellemus (i in e corr. et 1 s. l. add. m. 2) *L* 7 deinde ita (ita s. l. a m. 2) *L* paracl&us *L¹* paraclitus *CSG* ante sic s. add. in *L* sic om. *L* 9 autem uos *C* 10 accedit (i in e corr. m. 2) *LSM* accedit *G* 11 paracliti *GC* paracliti *S* paracl&ti (a pr. s. l.) *L¹* 12 demanicheo *CL* 13 possint *L¹* possit *SG* possunt *P¹b* 14 dicta esse *C* 15 proferetis *L¹CSG* dicis b 18 manicheo *LCS* alio (o s. exp. a m. 1) *C* 21 quia] quod *C* 22 qu*a (i er.) *L* 23 a (s. l. a m. 2) *L* hac] haec *SG* neminem *LSP³* neminem *G* 25 conlatione (m er.) *L*

nunc nonnullae codicum mendositates uel de antiquioribus uel de lingua praecedente emendantur. ita ergo aut cogimini ueraces illos codices confiteri, et continuo euertent haeresim uestram, aut si fallaces eos dixeritis, eorum auctoritate para-⁵ cletum non poteritis adserere, et uos euertistis haeresim uestram.

17. Huc accedit, quia ea dicta sunt in promissione paracleti, ut Manichaeum post tam multos annos uenientem ab ista suspicione prorsus excludant. quia enim post resurrectio-¹⁰ nem et ascensionem domini continuo uenturus erat spiritus sanctus, apertissime dictum est a Iohanne: spiritus enim nondum erat datus, quia Iesus nondum fuerat clarificatus. si haec itaque causa erat, ut non daretur, quia nondum erat clarificatus Iesus, procul dubio clarificato Iesu iam ¹⁵ causa erat, ut statim daretur. nam et Cataphrygae se promissum paracletum suscepisse dixerunt et hinc a fide catholica deuiarunt conantes prohibere, quod Paulus concessit, et damnare secundas nuptias. quas ille permisit, sub his uerbis insidiantes, quia scriptum est de paracleto: ipse uos in-²⁰ duces in omnem ueritatem, quod uidelicet non omnem ueritatem Paulus et ceteri apostoli docuissent ac locum Cataphrygarum paracleto reseruassent. ad hoc et illud traxerunt, quod Paulus ait: ex parte enim scimus et ex parte prophetamus; cum autem uenerit quod perfectum est,

11 Ioh. 7, 39 23 I Cor. 13, 9 sq.

1 mendositates (s. fin. s. l. a m. 2) *L* antiquioribus (ti *exp. m.*
 2) *L* 3 (et 5) heresim *LCSG* 4 paracl&um *L¹* paraclytum *CS*
 paraclitum *G* 6 uestram] ūm *M* 7 accedit (i in e corr. m.
 2) *LS* accedit *G* paraclyti *CS* paracl&i *L¹* paracliti *G* 8 mani-
 cheum *LC* pos tā *M¹* tam** *C* 9 suspitione *LC* suspitione
 (m er.) *S* (m *exp.*) *P³* suspicionem *G* 12 glorificatus *Lb* 14 glorifi-
 catus *C* 15 catafriges *C* katafriges *LPSMG* cataphryges *b* 16 para-
 clytum *CS* paracl&um *L¹* paraclitum *G* a (s. l. a m. 2) *LSM*,
 om. *G* 19 paracl&o *L¹* paraclito *CSG* 20 quod—ueritatem om. *SG*
 uidelicet et *Mb* uid. ἐτ *P³* 21 catafrigaru*LCM* katafrigarum *SMG*
 22 paracl&o *L¹* paraclytum *CS* paraclito *G* 23 ait s. l. *M*

quod ex parte est, euacuabitur, ut scilicet ex parte sciens et prophetans apostolus dixerit: quod uult faciat; non peccat, si nubat, et ideo perfectum paracleti Phrygiae hoc euacuauerit. ad haec cum eis dictum fuerit, quod sint ecclesiae tanto ante promissae et toto orbe diffusae auctoritate 5 damnati, respondent hinc etiam in se illud esse completum, quod de paracleto dictum est, quod mundus eum accipere non potest. nonne ista sunt, quae etiam uos dicere soletis: ipse uos inducet in omnem ueritatem et: cum uenerit quod perfectum est, quod ex parte est, euacuabitur 10 et: mundus eum accipere non potest, de uestro Manichaeo esse praedictum? et quae tandem poterit haeresis exoriri sub paracleti nomine, quae non haec omnia uerisimiliter sibi audeat coaptare? numquid enim est haeresis, quae non ueritatem se nominet et quanto est superbior, tanto magis se 15 etiam perfectam nominet ueritatem, ut et in omnem ueritatem se polliceatur inducere et doctrinam apostolorum suo errori contrariam, quasi per illam uenerit, quod perfectum est, euacuare conetur? et quoniam tenet ecclesia, quod uehementius apostolus commendauit, si quis uobis euangelizauerit 20 praeterquam quod accepistis, anathema sit, cum coepert aliud adnuntians ab uniuerso orbe anathemari, continuo dicat: hoc est, quod scriptum est: mundus eum accipere non potest?

18. Unde ergo probare poteritis, quod a uobis exigitur, 25 paracletum esse illum, a quo didicistis, quod euangelica scripta son sunt apostolorum? quandoquidem etiam nos pro-

2 I Cor. 7, 36 9 Ioh. 14, 17 20 Gal. 1, 9

3 si om. *LPSG*, (s. l.) *M* paracl&i *L¹* paraclyti *C* frigia & *SG*
 frygiae et *P* frigie *C* phrygię ex *b* 4 euacuerit *SG* 5 tanto—diffusae om. *C* auctoritatē dānate *b* 7 paraclitio *CG* 11 manicheo *LC*
 12 predictum *C* (et 14) heresis *LCS* 13 paraclyti *CSG* paracliti *L*
 16 perfectū *C* 21 et accepistis *SG* cēperit *S* 22 anathemazizi
 zari (ziza s. l. add. m. 2) *M* 26 paracl&um *L¹* paraclytum *C*
 paraclitum *SG* 27 sint *C*

bamus non esse paracletum spiritum sanctum, nisi qui Iesu
clarificato mox uenit. ideo enim nondum erat datus, quia
Iesus nondum fuerat clarificatus. probamus etiam ipsum
inducere in omnem ueritatem, quia non intratur in ueritatem
5 nisi per caritatem; caritas autem dei diffusa est, ait apo-
stolus, in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui
datus est nobis. docemus etiam non dixisse Paulum: cum
uenerit quod perfectum est, nisi de perfectione illa, quae
in perceptione uitiae aeternae futura est. hoc enim cum loque-
10 tur, uidemus enim, inquit, nunc per speculum in
aenigmate, tunc autem facie ad faciem. hic certe nisi
aperte insanire uolueritis, fatebimini non uos uidere deum
facie ad faciem. non ergo ad uos uenit illud; quod perfectum
est. hoc enim modo plane quid de hac re senserit, satis
15 apostolus explicauit . nec futurum est hoc sanctis, nisi cum
factum fuerit, quod etiam Iohannes dicit: filii dei sumus,
et nondum adparuit, quid erimus. scimus, quia, cum
adparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus
eum sicuti est, tunc introducente in omnem ueritatem spi-
20 ritu sancto, cuius nunc pignus accepimus. quod autem dictum
est: mundus eum accipere non potest, de his utique
dictum est, qui solent in scripturis mundi nomine appellari,
amatores mundi uel inpii uel carnales, de qualibus dicit
apostolus: animalis autem homo non percipit, quae
25 sunt spiritus dei. de hoc enim mundo esse dicuntur, quam-
diu non possunt sapere amplius quam sunt ista corporea,
quae in hoc mundo senserunt; sicut nec uos aliud sapitis,
qui, cum lucem istam solis et lunae miraremini, talia uobis
omnia diuina finxit auctore illo uaniloquo, quem decepti

5 Rom. 5, 5 10 I Cor. 13, 10 sqq. 16 I Ioh. 3, 2 24 I Cor. 2, 14

1 quia b 3 nondum iesus SG 7 docemur b 10 inquit L¹ 11 enig-
mate LCS G hinc (n exp. m. 2) L 12 fatemini LCSMGb
13 illud (t corr. in d) S 17 quid] quod CP scimus autem b
19 int̄rointroducente SG intro ducente PM 20 accipimus L¹SMGb
28 mirarē|italia S mirarem initialia G

et deceptores paracletum dicitis. proinde nullo modo ualentes ostendere, quomodo sit ille paracletus, non est, unde doceatis firmissima aliqua auctoritate uos conperisse⁵, quemadmodum haec scripta euangelica, ex quibus non omnia uultis accipere, non sint apostolorum Christi. restat ergo, ut dicatis hoc uos ea ratione conperisse, quia talia ibi sunt, quae Christi gloriam decolorent, scilicet quia natus ex uirgine ibi narratur, quia circumcisus, quia pro illo oblatum sacrificium, quod tunc offerebatur, quia baptizatus, quia temptatus a diabolo est.

19. His autem exceptis et testimoniosis ex ueteri testamento,¹⁰ quae illis incerta sunt litteris, cetera uos secundum id, quod Faustus loquitur, fatemini accipere et praecipue crucis eius mysticā fixionem, qua passionis animae uestrae uulnera demonstrantur. deinde, inquit, praecepta salutaria eius et parabolās cunctumque sermo-¹⁵ nem deificum, qui maxime duarum preferens naturalium discretionem ipsius esse non uenit in dubium. uidetis ergo id uos agere. ut omnis de medio scripturarum auferatur auctoritas et suus cuique animus auctor sit, quid in quaue scriptura probet, quid inprobet, id est, ut non ²⁰ auctoritati scripturarum subiciatur ad fidem, sed sibi scripturas ipse subiciat, non ut ideo illi placeat aliquid, quia hoc in sublimi auctoritate scriptū legitur, sed ideo recte scriptū uideatur, quia hoc illi placuit. quo te committis, anima misera, infirma, carnalibus nebulis inuoluta? quo te committis?²⁵ remoue ergo auctoritatem, uideamus, remoue auctoritatem, redde rationem. eone ratio tua perducitur, ut nisi dei natura uiolabilis corruptibilisque credatur, exitum theticum longa illa fabula uestra reperiire non possit? postremo unde scis

1 paraclytum *CS* paraclitum *G* uolentes *S* ualentes (a corr. ex o) *G*
 2 paraclytus *CS* 3 quemadmodum *L* 7 decolorent (lo in
ras.) *GS¹* 9 temptatus (p. s. l.) *M* 10 et er. *M* ueteri b
 11 literis *S* 13 mysticā (s corr. ex x) *M* mixticam *L¹* qua (a s. exp.
 e m. I) *S* 16 preferens *C* 19 cuique] cuiusque b 20 quaqua^e (e ex æ) *S*
 quaqua^e *G* quaqua^e *L²* qua q:// (quae aut qua fuit) *M* ut s. l. *S*
 21 auctoritatis *M* 22 quia—uideatur om. *SG* 29 repperire (p exp. m. 2) *L*

octo esse terras et decem caelos, quod Atlas mundum ferat splenditenensque suspendat et innumerabilia talia? unde scis haec? plane, inquis, Manichaeus me docuit. sed, infelix, credidisti; neque enim uidisti. si ergo ad milia fabulosorum phantasmatum,
 5 quibus turpiter grauidata es, te auctoritati ignotissimae et furiosissimae subdidisti, ut ideo haec omnia crederes, quia in illis conscripta sunt libris, quibus miserabili errore credendum esse censuisti, cum tibi nulla demonstrentur, cur non potius euangelicae auctoritati tam fundatae, tam stabilitae, tanta
 10 gloria diffamatae atque ab apostolorum temporibus usque ad nostra tempora per successiones certissimas commendatae non te subdis, ut credas, ut uiuas, ut discas etiam omnia illa, quae te offendunt, ex uana et peruersa opinione te offendere potiusque esse uerum naturam incommutabilem dei aliquid
 15 mortalis adsumpsisse creaturae, in qua commutabiliter permanens non fallaciter, sed ueraciter faceret atque pateretur, quicquid eandem creaturam facere ac pati pro generis humani, unde sumpta erat, salute congrueret, quam uiolabilem et corruptibilem credere dei naturam nec inquinatam atque ob-
 20 pressam totam posse liberari atque purgari, sed aeterna globi poena summa dei necessitate damnari?

20. Sed, inquis, propterea credidi, quae non mihi ostendit, quia duas naturas, boni scilicet et mali, mihi in hoc ipso mundo euidenter ostendit. at hoc ipsum est, infelix, unde
 25 decepta es, quia sicut in illa scriptura euangelica, ita in hoc

1 athlaⁿ (n exp. m. 2) *LS* athlas *C* athlans *MG* 3 manicheus *LC*
 4 milia] similia *G* fabulosarum (o s. l. a m. 1) *L, PM¹S¹b* 5 fantasma-
 matum *LCG* este auctoritati] ē. ea auctoritate *L* este auctoritate *P¹*
 es, t e* (a er.) auctoritate *M* est auctoritatē *SG* ignotissime et
 furiosissime *LSMGP¹* 7 miserabili s. l. *S* a miserabili *C* post errore
eras. miserabili in *S* 8 quur *LC* 9 auctoritati (e in i corr. m. 2) *S*
 auctoritate *G* stabili *SG* 10 ab s. l. *S* 11 īram *C* 13 opinatio-
 nione *C* te offendere] & offendere *S¹G* te non off. (non s. l.) *S²* 14 uerū
 (a in u corr.) *S* 15 assumpsisse *L* in s. l. *S* incommutabiliter *b*
 16 faceret (t s. l. a m. 2) *LM* 18 sumptura *L* sumtura *G* sumtarā *S*
 sumptura (corr. m. 3) *P* erat om. *G* saluti (e in i mut. m. 2) *S*
 23 ipso om. *SG* 24 at] ad *b* ipsū (↔ add. m. 2) *L*

mundo nihil mali putare potuisti, nisi quo tuus carnalis sensus offensus est, sicut serpentem, ignem, uenenum et similia, nec aliquid boni, nisi quod eundem tuum carnalem sensum aliqua iucunditate permulsit, sicut saporum iucunditas et odorum suauitas et lucis huius aspectus et si quid aliud uel auribus uel oculis tuis uel naribus uel palato similiter forte blanditum est. at si uniuersam creaturam ita prius aspiceres, ut auctori deo tribueres, quasi legens magnum quendam librum naturae rerum atque ita si quid ibi te offenderet, causam te tamquam hominem latere posse tutius crederes quam in operibus dei quicquam reprehendere auderes, numquam incidisses in sacrilegas nugas et blasphema figmenta, quibus non intellegens, unde sit malum, deum inplere conaris omnibus malis.

21. Hic iam si quaeratis a nobis, nos unde sciamus apostolorum esse istas litteras, breuiter uobis respondemus inde nos scire. unde et uos scitis illas litteras esse Manichaei, quas miserabiliter huic auctoritati preeponitis. si enim et hinc uobis aliquis moueat quaestionem et scrupulum contradictionis inpingat, dicens libros, quos profertis Manichaei, non esse Manichaei, quid facturi estis? nonne potius eiusdem deliramenta ridebitis, qui contra rem tanta conexione et successionis serie confirmatam inpedientiam huius uocis emittat? sicut ergo certum est illos libros esse Manichaei et omnino ridendus est, qui ex trauerso ueniens tanto post natus litem uobis huius contradictionis intenderit: ita certum est Mani-

4 iocunditate *GLSb* saporum (um *s. exp. em.*) *S* iocunditas *LSGb*
 6 naribus *tuis* (*tuis exp. m. 2*) *S* palpato *L¹S¹PMGb* uel similiter *C* 9 te *ante offend. s. l.* *S* 10 tutius] totius *L¹P¹* potius *M*
 11 quicquam (*c s. l. m. 2 add.*) *L* reprehendere *L* 13 conareris *CPSMGb*
 15 nos *s. l.* *S* 16 istas (*in mg. adscr.*) *S* literas *S* 17 illas (*s. l.*) *G* manichei *LC* 19 questionem *C* scripulum *L¹S¹M¹G*
 20 diēs *S* manichaei *exp. M* manichei *LC* 21 manichei *L* quid—
eiusdem (s. l. a m. 1) *C* 22 ridebis *L¹* 23 seriē *SM* (*uirg. er.*)
 seriē *G* huius uocis *om. SG* 24 libros *om. SG* manichei *LC*
 •25 extra uerso *C* transuerso (*ns s. l. a m. 2*) *M* 26 manicheum *L*

chaeum uel Manichaeos esse ridendos aut etiam dolendos, qui tam fundatae auctoritati a temporibus apostolorum usque ad haec tempora certis successionibus custoditae atque productae audeant tale aliquid dicere.

5 22. Iam ergo auctoritas Manichaei conferenda est auctoritati apostolorum. nam litteras istorum istas esse tam certum est quam illas illius. quis autem Manichaeum apostolis comparat, nisi quisquis se a Christo, qui misit apostolos, separat? aut duas naturas sibimet et ex propriis principiis aduersas
 10 quis umquam sapuit in uerbis Christi, nisi qui non sapit uerba Christi? apostoli ergo tamquam discipuli ueritatis natiuitatem Christi praedicant passionemque ueracem, Manichaeus autem iactat se inducere in omnem ueritatem et uult inducere in tales Christum, in quo ipsius passionis praedicat falsitatem; isti Christum in carne, quam de Abrahae suscepit senine, circumcisum, ille deum in ipsa sua natura a tenebrarum gente concisum; isti pro carne Christi imitante sacrificium, quod tunc pie fiebat, oblatum, ille non carnis, sed ipsius diuinae substantiae membrum omnibus daemonibus in-
 15 molandum naturae aduersae gentis inlatum; isti Christum in exempli praebendi causam baptizatum in Iordan, ille deum ipsum per se ipsum in tenebrarum contaminatione submersum nec totum emersurum, sed quod eius mundari non potuerit aeterna damnatione puniendum; isti carnem Christi a daemo-
 20 num duce temptatam, ille partem dei a daemonum gente possessam; et isti quidem illam temptatam, ut doceret resistere

1 manicheos *L* 3 custodite *MG* productae *M* 5 manichei *LC* 6 literas *S* 7 manicheum *L* 8 quis quis *C* 9 et *om. SMG* 12 predicator *L* 13 induceret (in s. l.) *S* 16 ipsa s. l. *M* sua ipsa *C* 17 imitante *scripti*: intantae (in *mg. signo r adpos.*) *L* intante *S¹b* imitantur *S²* intantę *P³G* intantę *M* infante *C* 19 demonibus *C* ymmolandum *S* 20 gentis (e in i corr.) *S* gentes *G* in *om. C* 21 causa *Cb* iordan (uirg. er.) *L* 23 quod s. l. *P³S²*, *om. LGM* eius] si (*sup. exp. eius m. 2 superscr.*) *M* 24 dampnatione *C* (et 25) daemon*um (i er.) *L* 25 temptatam corr. *m. 1 in temptatam C*

temptatori, ille illam possessam, ut patri non possit restitu*i*
nec uictori; denique Manichaeus ex doctrina daemoniorum
aliud adnuntiat, ut quasi eminentior sit, apostoli uero ex
doctrina Christi commendant, ut quisquis aliud adnuntiauerit,
anathema sit.

5

LIBER TRICESIMUS TERTIUS.

1. FAUSTUS dixit: Scriptum est in euangelio: quia multi
uenient ab oriente et occidente et recubent cum
Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum. uos
ergo quare non accipitis patriarchas? absit nos quidem cui-
quam inuidere mortalium, quem deus forte miseratione respi-
ciens sua de perditione umquam reduxerit ad salutem, sed
hoc sane nos eius esse iam clementiae ponimus, qui misertus
sit, non illius meriti, cuius fuisse negare non possis impro-
babilem uitam: ac per hoc et Iudeorum patres, Abraham 15
scilicet et Isaac et Iacob — si est hoc pro certo de eisdem
Christi testimonium, quod adfertis — quamquam fuerunt
ipsi quidem flagitosissimi — ut fere Moyses indicat eorum
pronepos siue quis alius historiae huius conditor est, quae
dicitur geneseos, qui eorum uitas nobis odio omni fastidioque 20
dignissimas scripsit — sint tamen et ipsi iam in regno cae-
lorum, sint in loco, quem nec crediderant umquam nec spe-
rauerant, ut fere ex eorum liquido libris adparet, dummodo
tamen constet uobis etiam confitentibus longo interuallo de
tetra ac poenali inferorum custodia, ubi se uitae merita 25
cohercebant, a Christo nostro domino liberatos, per eius scilicet
mysticam passionem peruenire ad hoc ipsum potuisse, si per-

9 Matth. 8, 11

1 restitu*i* C 2 nec] ut nec SG manicheus LC 3 ut om. L
7 cap. LXIII LPSMG 15 iuda eorum (a cum e lin. coni.) C
16 de om. SG hisdem LC. (h s. l.) M 18 flagitosissimi CP³:
gratiosissimi LSMP¹G 19 storiae SGP¹M¹ ystoriae (y add. m. 2) L
que C 20 genes eos (s cum e lin. coni.) C 21 dignissimas (s fin.
m. 2 s. l. add.) L celorum C 23 ferre C 26 domino nostro C
per] p L¹

uenerunt, quod scriptum de eis est. neque enim quia et latronem quandam de cruce liberauit idem noster dominus et ipso eodem die secum futurum dixit eum in paradiſo patris sui, quisquam inuiderit aut inhumanus adeo esse potest, ut
⁵ hoc ei displiceat tantae benignitatis officium. sed tamen non idei reo dicemus et latronum uitas ac mores nobis probabiles esse debere, quia Iesuſ latroni indulgentiam dederit aut quia publicanis et meretricibus ignorit errata dixeritque, quod etiam praecedenter ipsi ad regnum caelorum eos, qui se superbe
¹⁰ gesserint. in iniustitia namque et in adulterio deprehensam mulierem quandam Iudaeis accusantibus absoluit ipse praeci- piens ei, ut iam peccare desineret. quapropter si horum tale quid et circa Abraham egit et Isaac et Iacob, ipsi gratias; docet eum talia operari circa animas, qui solem suum oriri
¹⁵ facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. sed hoc tamen mihi unum in opinione hac uestra molestum est, cur id de Iudeorum tantum patribus sentiat ac non de ceteris quoque patriarchis gentium, quod et ipsi senserint aliquando nostri liberatoris hanc gratiam, praesertim cum de
²⁰ ipsorum filiis magis christiana constet ecclesia quam de semine Abraham, Isaac et Iacob. sed ais utique illos quidem idola coluisse, hoc uero omnipotentem deum idcircoque solam ipsorum curam habuisse Iesum. ita dei omnipotentis cultura in tartara retrudit et filii eget auxilio, qui coluit patrem? sed
²⁵ uideris; consentiamus, inquam, hactenus in caelum reductos

3 cf. Luc. 23, 43 10 cf. Matth. 21, 31 12 cf. Ioh. 8, 5 sqq.

15 cf. Matth. 5, 55

2 quemdam C 3 ipse SG eum om. L 5 tante S bene-
 dictionis b non tamen CSMG 8 ignor& L ignouerit (ue s. l. add.
 m. 3) Pb 9 superbē SG 10 gesserunt M gesserint C (in mg. a m.
 rec. gesseř) in om. LCSG iniustitia (sec. in a m. 2 s. l.) PM et
 om. C deprehensam CL 12 horum (h s. l.) S 13 quid (o in i corr.
 a m. 1) C 14 eum] enī C enim eum b 15 pluet S¹M¹G 17 quir LC
 iudeorum C 19 presertim S 20 magis (s. l.) G 21 abrahæ CM
 et isaac b agis (g exp. m. 2) L 23 curam om. SG 24 detrudit C
 filio SG 25 consentiamus ed. Maurina: consentiam ut LCPMSGb
 hactenus (h s. l.) LS² actenus CMG

eos, non quia mererentur, sed quia uincat diuina clementia uim peccatorum.

2. Uerumtamen utrum et hoc a Christo dictum sit, dubios etiam nos et incertos scribentium ipsa uarietas facit. namque cum duo euangelistae Mattheus et Lucas de centurione quodam pariter narrent, cuius puer tunc infirmaretur et propter quem uisus fuerit hoc ipsum dixisse Iesus, quia scilicet tantam fidem non inuenisset in Israhel, quantam in illo homine gentili quamuis et pagano, eo quod dixerit idem non se fuisse tam dignum, ut sub tectum suum intraret Iesus.¹⁰ sed id rogare tantum, ut iuberet uerbo, et sanaretur puer suus, solus tamen Mattheus hoc adicit Iesum prosecutum esse, ut diceret: amen dico uobis, quia multi uenient ab oriente et occidente et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum; filios autem¹⁵ regni mittent in tenebras exteriores, multos quidem. qui uenturi forent, paganos significans propter centurionem. quia esset et ipse gentilis, in quo tamen tanta fuisse fides inuenta, filios autem regni appellans Iudeos, in quibus nulla esset inuenta fides. at uero Lucas quamquam et ipse ut ne-²⁰cessarium hoc et memorabile inter Christi mirabilia gesta inserendum putauerit euangelio suo, de Abraham tamen illuc, de Isaac et Iacob nullam facit mentionem. quodsi quis dicat idecirco praetermissee eum, quia enim dictum id iam satis fuisse a Mattheo, cur ergo gestum ipsum commemorat erga²⁵ centurionem et puerum eius, quod aequē longe satis insinuatū iam fuisse nobis Matthei sollertia? sed falsum est.

3 et] et (*sup. exp. ut a m. 1*) *S* 5 (et 12) matheus *CSG* mattheus (t *exp. m.*
 2) *L* 7 ipsūd (d *exp. et ~ superscr. m. 2*) *L* 8 homine (e s. l.) *S*
 homini *G* 9 nō* (*s er.*) *L²* 12 p**secutum *LSG* 14 recū*bent *C* 15 filii
 (i ult. *sup. exp. os*) *Mb* 16 mittentur *Mb* 21 memorabilem *LG* memorabilem *P³S²* 23 de] et *C* factitat *SMGb* 24 pretermissee *C* p̄termissee
 (si s. l. a m. 2) *S* quia (a s. l.) *C* enim *C¹ om. b* 25 fuisse
 (t s. l. a m. 2) *L* mattheo (t *exp. m. 2*) *L* matheo *C* quur *LM*
 26 longe satis] longū ipsi *b* 27 nobis (s. l. a m. 2) *L* mathei *C*
 sollertia *CSGb*

namque et de obsecratione ipsa adueniendi Iesum Matthaeus quidem dicit, quod enim idem per semet ipsum centurio uenerit ad eum rogaturus medelam, Lucas autem non, sed quia maiores natu ad eum miserit Iudeorum, qui ne forte 5 sperneretur ab eodem tamquam gentilis — quoniam hi quidem Iesum uolunt esse plane Iudeum — persuadere ingressi sunt ei dicentes dignum esse, cui id praestaret, quoniam quidem diligenter gentem suam et synagogam ipse aedificasset sibi. tamquam et hoc ad dei filium pertineret, si aedificationem 10 synagogae suaे Iudei de centurione pagano meruerint. nec tamen omnifariam et Lucas hoc uerbum reticuit, puto recognoscens, ne forte fuisset uerum; sed locum tamen mutat applicatque id alteri cuidam causae longe dissimili, id est ubi dicit Iesus ad discipulos suos: contendite intrare per 15 angustum ostium; multi enim uenient quaerentes intrare et non poterunt. cum autem intrauerit, inquit, pater familias et clauserit ianuam, incipietis foris tare et pulsare dicentes: domine, aperi nobis. et respondens dicet: nescio uos. tunc incipietis dicere: 20 manducauimus et bibimus coram te et in plateis nostris et synagogis docuisti. et dicet uobis: nescio unde estis; discedite a me omnes, operarii iniquitatis. ibi erit fletus et stridor dentium, cum uideritis Abraham et Isaac et Iacob et omnes prophetas introeuentes 25 in regnum dei, uos autem expelli foras. et uenient ab oriente et occidente et austro et aquilone et re-

8 cf. Matth. 8, 5 sqq. Luc. 8, 2 sqq. 14 Luc. 13, 24 sqq.

1 obsecrationem *L¹S²M²G²* d̄m̄n̄ b 2 enim *om.* *M* 3 medellam *M¹G* medelam (l s. l. er.) *L* 4 quia (a s. l.) *S* 5 quō inquidem *GS¹M¹P¹* qn̄m̄ hincquidem (h et c s. l. a m. 2) *L* hi *om.* *C* 6 plane] plene *SG* 7 prestaret *G* 8 sinagogam *LG* 10 synagogae (go s. l. a m. 2) *L* sinagogae *G* 11 omni fariam *C* 13 alterē *Cb* altere *GL¹SM¹* cause *L* 15 hostium *LCG* hostium *S* 16 pot*erunt *G* 17 (et 19) iniquietis *GP¹* 19 respondens (n s. l.) *C* 20 manducabimus *L¹SMG* 21 sinagogis *CG* 23 stridor *C¹* 24 prophetas *C* 25 expelli* (s er.) *C*

cumbent in regno dei. hoc uero ipsum quidem, quia multi excludentur a regno dei, qui scilicet nomen tantummodo Christi portauerint, sed non fecerint opera eius, nec Matthaeus scribere praetermisit, sed de Abraham illic et Isaac et Iacob nullam facit omnino mentionem. item de centurione et puerο eius etiam Lucas quidem scripsit; sed aequae ipse de Abraham illic et Isaac et Iacob nihil omnino testatur, ut, quia ubinam dictum sit certo constare non possit, nihil prohibeat etiam non credere, quia sit dictum.

3. Nec inmerito nos ad huiusmodi scripturas, tam consonantes et uarias, numquam sane sine iudicio ac ratione aures adferimus; sed contemplantes omnia et cum aliis alia conferentes perpendimus, utrum eorum quidque a Christo dici potuerit necne. multa enim a maioribus uestris eloquiis domini nostri inserta uerba sunt, quae nomine signata ipsius cum eius fide non congruant, praesertim quia, ut iam saepe probatum a nobis est, nec ab ipso haec sunt nec ab eius apostolis scripta, sed multo post eorum adsumptionem a nescio quibus et ipsis inter se non concordantibus Semiiudaeis per famas opinionesque conperta sunt: qui tamen omnia eadem in apostolorum domini conferentes nomina uel eorum, qui secuti apostolos uiderentur, errores ac mendacia sua secundum eos se scripsisse mentiti sunt. sed uideris; de hoc interim ut inquam, capitulo tecum non nimium ego contenderim, cum mihi illud satis ad praesidium sit, quod ante posui et quod nec ipsis uobis negare licet, ante domini nostri aduentum

3 cf. Matth. 7, 21

1 hoc—dei *om.* *SG* 3 mattheus *L²* mattheus *C* 4 de *om.* *b*
 5 &item *C* centurione (*m er.*) *L* 6 aequae *G* *equae (*a er.*) *M*
 7 quia (*a s. l.*) *S* 8 sit] non sit *S* 10 in merito *C* 11 iuditio *C*
 reatione (*e exp. m. 2*) *L* 15 quae *C*: et quae *LSGb* aut atq' aut equae
 nomine (atq' et equae *in ras.*) *M* 16 cū eius (ū et eiu *in ras. i s. l.*) *L*
 congruent *C¹* presertim *S* 17 a *om.* *CSMGb* (*s. l. a m. 2*) *L*
 19 saemi *LSG s*emi* (*a er.*) *M* iudeis *C* 20 opiniones que *C* 21 no-
 mina *L¹* 22 mendacia *C* 23 se *s. l.* *S* sed (*d s. l. a m. 2*) *C* uide-
 ris (*ri in ras.*) *G* uiueris (*d in u corr.*) *M* 25 posuit *C*

patriarchas omnes Israhel et prophetas tartareis in tenebris iacuisse pro meritis suis: unde si umquam liberati a Christo ad lumen reducti sunt, qui hoc ad odium adtinet uitae ipsorum? odimus enim nos et respuimus, non quod fuerunt, id est homines, sed quales fuerunt, id est malos, nec quod nunc sunt, id est purgatos, sed quod fuerunt, id est impuros aliquando. ac per hoc nobis interim, utcumque uos id esse uultis, nihil obstat capitulum hoc, cum, siue est uerum. Christi hic miseratio commendetur et bonitas, siue falsum, scriptoribus eius crimen inhaereat; nos utrouis modo in tuto sumus ut semper.

4. AUGUSTINUS respondit: Quomodo in tuto, miser? quomodo in tuto, qui te patriarchas odisse dicis impuros et deum adhuc plangis inpurum? certe illis patriarchis post aduentum saluatoris praestitam purgationem et datam beatam requiem concessisti; deus autem uester et post aduentum saluatoris adhuc iacet in tenebris, adhuc flagitiis omnibus mergitur, adhuc in inpuris omnibus uolutatur. ita non solum uita illorum hominum melior erat deo uestro, uerum etiam mors ipsa felicior. in quibus autem sedibus erant iusti, qui exierant ex hac uita, priusquam Christus in carne uenisset, et utrum etiam ipsos ad aliquid melius passio Christi transtulerit, qui in eum uenturum, passurum, resurrecturum non tantum crediderant, uerum etiam hoc ipsum, sicut oportebat, propheticō spiritu praenuntiauerant, in scripturis sanctis indagandum est, si quo modo ad liquidum indagari potest, non hinc temeritates opinantium consectandae quorumlibet hominum, nedum tam execrabilis haeresis peruersitates nimis longe a ueritate aberrantium. frustra sibi sane per hanc obliquitatem pollicetur

2 meritis (me s. l. a m. 2) C 3 at tinet C 10 inhæreat L 12 cap.
 LXV LPSMG Agustinus L 13 dicis om. SG 17 flagitiis C
 18 in om. LSMG in puris P 24 ipsūd (d exp. et ~ superscr. m. 2) L
 25 praenuntiauerat L, (n s. l.) S scripturis (s init. s. l.) C 26 ad (d
 s. l. a m. 2) L temeritate sopianantium G temeritates sopianantium S
 temeritatis M¹ 28 heresis LC peruersitates ed. Maur.: peruer-
 sitate lib. b 29 per] post SG

Faustus aliquid post hanc uitam cuiquam posse praestari, quod sibi praestandum in hac uita non comparauerit. bonum est uobis, ut, dum hic uiuitis, istum relinquatis errorem et ueritatem catholicae fidei cognoscatis atque teneatis. alioquin longe aberit, quod sibi pollicetur iniustus, cum fieri coepert, ⁵ quod iniusto minatus est deus.

5. De uita autem patriarcharum iam, quantum satis arbitratus sum, homini maledico non pauca respondi: quibus non utique in morte correctis uel post passionem suam iustificatis testimonium dominus perhibebat, cum Iudeos admoneret, ut ¹⁰ si Abrahae filii essent, facta Abrahae facerent, et quod idem Abraham eiusdem diem uidere concupuerit gauisusque fuerit, cum uidisset, et quod in eius sinum, id est nescio cuius quietae felicitatis magnum abditumque secretum abstulerint angeli pauperem illum aerumnosum a diuite superbiente con- ¹⁵ temptum. quid dicam de apostolo Paulo? an forte et ipse post mortem iustificatum laudat Abraham, quod, priusquam circumcideretur, credidit deo, et deputatum est illi ad iustitiam? quod tanti pendit, ut nos non ob aliud dicat filios eius esse effectos, qui eius carne propagati non sumus, nisi quod ²⁰ eius fidei uestigia sequamur.

6. Sed quid uobis faciam, quos contra testimonia scripturarum ita obsurdefecit iniuntas, ut quicquid aduersum uos

13 cf. Ioh. 8, 39 . 56 16 cf. Lue. 16, 23 18 cf. Rom. 4, 3

1 aliqui* (d m. 2 del.) *L* prestari *L* posse prestandum quod in hac uita (quod s. l. a m. 2; quod om. *G*) *SG* 2 comparauerit (*i ex a corr.*) *G* 3 dum (s. l. a m. 2) *S, om. G* 5 auerit *M'G* aueritate (*s. l.* uel aberit; aueritate *fact. ex auerit*) *P* a ueritate aberit *b* iniustum *SG* iniustis *M* in iustus *C* 6 in iusto *C* 9 post¹¹ post *C* 10 iudeos *C* admoneret (ret s. l.) *G* 13 id est s. l. *S* 14 quiete (*add. m. 2*) *L* quiete *CSMG* abditumque (*b s. l.*) *S* 15 pauperum *L*¹ pauperē (*u in e corr.*) *SM* superbientē (*m. 2 uenientē exp. et bientē superscr.*) *S* superuenientem *G* contemtum *PG* 17 iustificatum *ñ* laudat (*ñ s. l. a m. 2*) *S* priusquam (*in ras.*) *G* 18 circumcideretur (*ci s. l. a m. 3*) *P* cideretur *G* 20 affectos *S* effectos (*o s. exp. u*) *P* 21 fidei (*i fin in ras.*) *G*, (*i in ras. s*) *M* 23 obsurdaefecit (*exp. m. 2*) *L* obsurde fecit *P'b* surdos fecit *C* obsurderefecit (*re s. l. add. m. 2*) *S* quicquid (*c sup. d a m. 1*) *C* aduersus *C*

inde prolatum fuerit, non esse dictum ab apostolo, sed a nescio quo falsario sub eius nomine scriptum esse dicere audeatis? usque adeo a christiana doctrina aperte aliena est quam praedicatis doctrina daemoniorum, ut eam sub christiana doctrinae nomine defendere nulla ex parte possitis, nisi dicatis falsas esse scripturas apostolorum. infelices inimici animae uestrae! quae umquam litterae ullum habebunt pondus auctoritatis, si euangelicae, si apostolicae non habebunt? de quo libro certum erit, cuius sit, si litterae, quas 10 apostolorum dicit et tenet ecclesia ab ipsis apostolis propagata et per omnes gentes tanta eminentia declarata, utrum apostolorum sint incertum est? et hoc erit certum scripsisse apostolos, quod huic ecclesiae contrarii haeretici proferunt auctorum suorum nominibus appellati longe post apostolos 15 existentium? quasi uero et in litteris saecularibus non fuerunt certissimi auctores, sub quorum nominibus postea multa prolapta sunt et ideo repudiata, quia uel his, quae ipsorum esse constaret, minime congruerunt uel eo tempore, quo illi scripserint, nequaquam innotescere et per ipsos uel familia- 20 rissimos eorum in posteros prodi commendarie meruerunt. nonne, ut alios omittam, sub Hippocratis medici nobilissimi nomine quidam libri prolati in auctoritatem a medicis non recepti sunt? nec eos adiuuit nonnulla similitudo rerum atque uerborum, quando comparati eis, quos uere Hippocratis esse 25 constaret, inparis iudicati sunt, et quod ab eo tempore quo et cetera scripta eius non innotuerunt, quod uere eius essent. hos autem libros, quibus illi. qui de trauerso proferuntur,

2 quof alsario *S* 3 a s. l. *G* christiane doctrinę *C* 4 demoniorum *C* christiane *C* 6 falsa *GL¹P¹* falsas (*s. fin. s. l.*) *L²P³SM* 7 littere *C* ullum (*u. init. s. i a m. 2*) *LSM* 8 euangelice *C* 10 ecclesia (*m. er.*) *SMP* (*exp. m. 3*) ecclesiam *G* 11 declarata (*decla s. l.*) *S* 13 huic (*uic sup. exp. inc.*) *S* heretici *LC* 15 fuerint *b* 18 quod *S¹G* quo (*d. er.*) *LM* illi* *C* 19 familiarissimis *L¹* 21 ypo- cratis (*y et a in ras.*) *LM²* ippocratis *C* ypocritis *SGM¹* ypocritis (*p. m. 3 s. l. add.; i in a corr. m. 2*) *P* 22 nomiñ *L* 24 ypocritis *LS¹* ippocratis *C* ypocritis *G* 27 transuerso (*ns s. l. a m. 2*) *L* ex aduerso (*in ras.; s. l. a m. 2*: uel de trans.) *M* proferuntur (*sup. u a m. 1 e*) *L*

comparati respuuntur, unde constat esse Hippocratis? unde — si quis hoc neget, nec saltem refellitur, sed ridetur — nisi quia sic eos ab ipso Hippocratis tempore usque ad hoc tempus et deinceps successionis series commendauit, ut hinc dubitare dementis sit? Platonis, Aristotelis, Varronis, Ciceronis alio-⁵ rumque eiusmodi auctorum libros unde nouerunt homines. quod ipsorum sint, nisi eadem temporum sibimet succedentium contestatione continua? multi multa de litteris ecclesiasticis conscripserunt, non quidem auctoritate canonica, sed aliquo adiuuandi studio siue discendi. unde constat, quid¹⁰ cuius sit, nisi quia his temporibus, quibus ea quisque scripsit, quibus potuit insinuauit atque edidit et inde in alios atque alios continuata notitia latiusque firmata ad posteros etiam usque ad nostra tempora peruererunt, ita ut interrogati, cuius quisque liber sit, non haesitemus, quid respondere debeamus?¹⁵ sed quid pergam in longe praeterita? ecce istas litteras, quas habemus in manibus, si post aliquantum tempus uitae huius nostrae uel illas quisquam Fausti esse uel has neget meas. unde conuincitur, nisi quia illi, qui nunc ista nouerunt, notitiam suam ad longe etiam post futuros continuatis poste-²⁰ rorum successionibus traiciunt? quae cum ita sint, quis tandem tanto furore caecatur, nisi daemoniorum mendacioquorum malitiae atque fallacie consentiendo subuersus sit, qui dicat hoc mereri non potuisse apostolorum ecclesiam, tam fidam, tam numerosam fratum concordiam, ut eorum scripta fideliter²⁵ ad posteros traicerent, cum eorum cathedras usque ad praesentes episcopos certissima successione seruarent, cum hoc

1 hypocratis *LC* ypocratis (a *ex i.*) *S* Unde (*U init. lin. add. m. 2*) *L*
 inde *b*, *om. M* 2 nō* salutē (nō *ex nec corr. et u exp. m. 2*) *L*
 sal*tem (u *er.*) *SM*, (*m. 3 exp. u*) *P* salutem *G* nisi sic eos quia *S*
 3 hypocratis *LC* 5 aristotēlis (*corr. a m. 2*) *L* ciceronis uar-
 ronis *CSMGb* 9 conscripserint *C¹* canonico *SG* 10 aliquo (o s. *exp.*
a) *G* 13 formata *L¹* 18 illas (a *ex o*) *S* 20 futu*ros *C*
 22 tantom *S*, (*m. 2 o s. exp. um add.*) *P* tantum *CLM* demoniorum *C*
 mendaci locorum *C* 23 malitię atque fallacie *C*: malitia atque falla-
 cia *LSMGb* 24 fidam (a *supra exp. e*) *G* 27 seruarint *L^{2b}*

qualiumcumque hominum scriptis siue extra ecclesiam siue
in ipsa ecclesia tanta facilitate proueniat?

7. Sed contraria, inquit, inter se scripta eorum reperiuntur.
maligni malo studio legitis. stulti non intellegitis, caeci non
5 uidetis. quid enim magnum erat ista diligenter inspicere et
eorundem scriptorum magnam et salubrem inuenire congruen-
tiam, si uos contentio non peruerteret et si pietas adiuuaret?
quis enim umquam duos historicos legens de una re scri-
bentes utrumque uel utrumlibet eorum aut fallere aut falli
10 arbitratus est, si unus eorum dixit, quod alias praetermisit;
aut si alter aliquid breuius complexus est eandem tantum
sententiam saluam integrumque custodiens, alter autem tam-
quam membratim cuncta digessit, ut non solum, quid factum
sit, uerum etiam, quemadmodum factum sit, intimaret? sicut
15 Faustus hinc euangeliorum ueritati uoluit calumniari, quia
Matthaeus aliquid dixit, quod Lucas, cum idem narraret, di-
cere praetermisit, quasi negauerit Lucas dixisse Christum,
quod eum scripsit dixisse Matthaeus. hinc omnino nulla um-
quam quaestio fuit neque hoc obici nisi ab omnino inpru-
20 dentibus et nihil harum rerum considerare uolentibus seu
ualentibus potest. illud sane et requiri inter fideles et obici
ab infidelibus solet, sed etiam ipsis uel parum eruditis uel
nimis contentiosis, nisi admoniti resipuerint, quod Matthaeus
dixit: accessit ad eum centurio rogans eum et dicens,
25 Lucas autem, quod miserit ad eum seniores Iudeorum hoc
ipsum rogantes de puero eius, qui aegrotabat, ut eum sanaret,

1 quialiumcumq: *L¹S¹G* quialiumcumque (c ex e corr.) *PM* (i er. cum
in ras. c ex e) hominem *L¹S¹M¹G* 2 felicitate *LMG_b* felicitate (fel. exp.
m. 3 et facilitate *superscr.*) *S* 3 inquit *G* se om. *SG* repperi-
untur *SL¹* 6 eorundem *G* 7 uos adiuuaret *b* 9 utrumq: (q: s. l.) *G*
11 aliquit *M* completus *G* eandem (a ex u a m. 2) *L* tamen *b*
12 alter] aliter *SG* tamquam (u in ras.) *L* 13 membratim *SG* 14 quem-
ammendum *L* 16 (18 et 23) mattheus *L* matheus *C* 17 prēter misit *C*
dixisse (x in ras.) *C* 18 nulla (~ er.) *S* nullam *G* 19 obici (o s. exp. a) *S*
obici (a in o corr.) *G* imprudentibus om. *SG* 21 Potest illud *b* 23 nimis]
minus *S* nimis (n ex m corr.) *M* resi puerint *C* 25 iudeorum *C*
26 ipsū (~ add. m. 2) *L* ipsūd *G* quia *GL* quiaegrotabat *CS*

et cum adpropinquaret domui, misit alios, per quos diceret non se esse dignum, in cuius domum intraret Iesus, nec se ipsum dignum, ut ueniret ad Iesum. quomodo ergo secundum Matthaeum „accessit ad eum rogans et dicens: puer meus iacet in domo paralyticus et male torquetur?“⁵ hoc ergo intellegitur Matthaeum breuiter sententiam ipsam ueram integrumque complexum dicentem, quod centurio accesserit ad Iesum, et non dicentem, utrum per se ipsum accesserit, an per alios, et quod ei de puero suo illud dixerit, non exprimentem, utrum per se ipsum dixerit, an per alios.¹⁰ quid enim? nonne talibus locutionibus humana plena est consuetudo, cum dicimus aliquem ad aliquid multum accessisse, etiam quem nondum dicimus peruenisse? nonne et ipsam peruentionem, cui quasi uidetur non esse quod addi iam possit, etiam per alios fieri usitatissime loquimur saepe di-¹⁵ cendo: egit ille causam suam, peruenit ad iudicem, aut: peruenit ad illum uel illud potentem, cum plerumque id faciat per amicos non uiso eo prorsus, ad quem quisque dicitur peruenisse? unde etiam tales homines, quicumque ad potentium quodam modo inaccessibiles animos siue per se²⁰ ipsos siue per alios ambitionis arte pertingunt, iam etiam uulgo „peruentores“ uocantur. quid ergo? cum legimus, obliuiscimur, quemadmodum loqui soleamus? an scriptura dei aliter nobiscum fuerat quam nostro more locutura? et hoc quidem de communi loquendi consuetudine peruicacibus tur-²⁵ bulentisque responderim.

4 Matth. 8, 5 sqq. Luc. 7, 2 sqq.

2 esse se *SMG* dignum *om. SG* 4 (et 6) mattheum *L* mathaeum *C* 5 paralyteus *C* paraliticus *LSM* 6 hos *S¹* matheum *SG* 9 accesserit — ipsum *in mg. infer a m. 2 L* 10 exp*perimentem *C* dixerit *om. SG* dixerit (dixe *in ras. ex accesse corr.*) *P* 12 ad *om. GPSb* (*s. l. a m. 2*) *L* ad aliquid aliquem *C* 13 nondum (non *in ras.*) *L* ipsam (am *in ras.*) *L*, (ā s. e a m. 3) *P* ipse *SMG* 14 addi iam] additam *SG* 15 loquitur *G¹* sepe *C* 16 egit *L* peruenit *G* 20 quod ammodo *C* 21 ipsis *CG²* ipsi b ambitiones *C* contingent *SG* 23 quem admodum *C* quemadmodum *L* 24 merito (mer. exp. et s. l. more) *S* mero *G* hēc b 25 peruicacibus (*in mg. i. ē. cōtentiosis*) *M*

8. Ceterum qui haec non litigiose, sed placide ac fideliter quaerunt, accedant ad Christum non carne sed corde, non corporis praesentia, sed fidei potentia, sicut ille centurio, tunc melius, quid Matthaeus dixerit, sentient. talibus enim 5 dicitur in psalmo: accedite ad eum et inluminamini et uultus uestri non erubescet. unde centurio ille ad Christum magis accesserat, cuius fidem ita laudauit, quam illi ipsi, per quos uerba sua misit. huic rei simile est etiam illud, quod dominus ait: tetigit me aliquis, quando mulier, 10 quae fluxum sanguinis patiebatur, tangens fimbriam uestimenti eius salua facta est. hoc enim mirabiliter discipulis suis dicere uidebatur: quis me tetigit? et: tetigit me aliquis, cum eum turba conprimeret. denique hoc ei responderunt: turbae te conprimunt, et dicis: quis me tetigit? quem- 15 admodum ergo illi premebant, sed illa tetigit, sic illi missi erant ad Christum, sed centurio magis accessit. ita Matthaeus et morem non usque adeo inusitatæ locutionis seruauit et mystice aliquid intimauit; Lucas autem hoc ipsum quemadmodum gestum esset, ostendit, ut hinc aduertere cogeremur, 20 illud Matthaeus quemadmodum dixerit. uellem sane, ut aliquis istorum uanorum, qui huiusmodi quaestiu[n]c[u]las quasi magnas calumniose obiciunt euangelio, narraret aliquid id ipse bis numero, non falsum nec fallaciter, sed omnino id uolens intimare et exponere, et stilo exciperentur uerba eius 25 eique recitarentur, utrum non aliquid plus minusue diceret

5 Ps. 33, 6 12 Luc. 8, 43 sqq.

1 ceterum *C* litigiosae *SG* placidae *L²* 2 accedant (a corr. ex u. m. 1) *CS¹* xpm] ihm *Pb* 3 ///praesentia (*ras. quatt. litt.*) *L* 4 mattheus *LC* 8 etiam (s. l. sup. exp. enim) *S* 10 quae] que (e ex i corr. et , m. 2 add.) *LPS* qui *G* que *M* 11 est facta *SG* 14 conpre-
munt *M* quem admodum *C* 15 p[re]mebat *LS* p[re]mebat *G* 16 mat-
theus *LC* 17 inusitate *MG* locutioni *SG* locutionis (s s. l.) *L²P³M²*
seruabit *L¹M¹G* seruabat (i in a corr.) *S* 18 mystice *LC* mysticę *S¹G*
intimauit aliquid *C* hoc] ad hoc *LC* et hoc *Mb* 21 huius||huius-
modi *C* 22 calumniosae *GS¹* ex euangelio (ex s. l. a m. 2) *L*
23 bis] bis (b ex u corr. m. 2) *LSMP³* uis *G* 24 eius (s. l. a m. 1) *L*

aut praepostero ordine non uerborum tantum, sed etiam rerum, aut utrum non aliquid ex sua sententia adiceret, tamquam aliis dixerit, quod eum dixisse non audierit, sed uoluisse atque sensisse plane cognouerit; aut utrum non alicuius breuiter complecteretur sententiae ueritatem, cuius 5 rei antea quasi expressius articulos explicasset, et si quid est aliud, quod fortasse possit certis regulis comprehendendi, quomodo fiat, ut uel in duorum singulis eiusdem rei narrationibus uel in duabus unius ex una eademque re multa diuersa inueniantur, nulla tamen aduersa, et multa uaria, nulla con-¹⁰ traria. sic soluuntur omnia, de quibus sibi isti miseri collum ligant, ut spiritus sui erroris intus teneant et nullum extrinsecus salutis admittant.

9. Quapropter post omnes Fausti calumnias refutatas dumtaxat horum eius capitulo rum, quibus hoc opere, quantum 15 dominus adiuuare dignatus est, sufficienter, ut arbitror, prolixique respondi, breuiter uos admoneo, qui illo tam nefando et execrabi li errore tenemini, ut si auctoritatem scripturarum omnibus paeferendam sequi uultis, eam sequamini, quae ab ipsius praesentiae Christi temporibus per dispensationes apostolorum et certas ab eorum sedibus successiones episcoporum usque ad haec tempora toto orbe terrarum custodita, commenda ta, clarificata peruenit. ibi enim uidebitis etiam ueteris testamenti et obscura reuelari et praedicta conpleri. si autem quasi ratione mouemini, primum cogitetis, quinam sitis, quam 25 minus idonei ad comprehendendam naturam, non dicam dei, sed animae uestrae, comprehendendam sane, quemadmodum uelle aut uoluisse uos dicitis, certissima ratione, non uanis-

1 pre postero C 2 adiceret] diceret *LCPMb* 7 aliquid *S* comprehendendi *LG* 8 ut *m. GS*, (*s. l.*) *P* 9 in *om. LSMGb* 13 ammittant *LMS¹G* habitū *s. l. M* 16 arbitro**r* (*pr. r s. l.*) *C* 17 ammoneo *LSG* 21 certas *ed Maurina*: ceteras *LCPSGmb* 25 ratione (*m er.*) *LS* rationē *G*, (*~ er.*) *M* 26 (et 27) comprehendendam *LG* comprehendendam (den *s. l. a m. 2*) *P* 27 conprehendendam *G* comprehendendam *S, om. b* 28 uelle] uel ille *PGb* uelit ille (it *a m. 3 s. l.*) *S* uel**le (*il er.*) *M*

sima credulitate: quod cum minime potueritis — sine dubio
enim quamdiu tales estis, nullo modo poteritis — illud
saltem, quod omni humanae menti est naturaliter insitum, si
modo id peruersae opinionis prauitate non turbetur, dei natu-
ram atque substantiam incommutabilem omnino, omnino in-
corruptibilem cogitate uel credite, et Manichaei continuo non
eritis, ut aliquando et catholici esse possitis amen.